Приложение № 1
к Приказу Генерального директора
от 24.03.2020 № 31

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № __
к договору _________на ведение реестра владельцев ценных бумаг
 по предоставлению  доступа к сервису «Личный кабинет эмитента»
г. Москва                                                                                                                «__»_____2020 г.

Акционерное общество «____» (АО «___________»), именуемое в дальнейшем Эмитент, в лице _________________, действующего на основании доверенности __________________, с одной стороны, и
Акционерное общество «Специализированный регистратор - Держатель реестров акционеров газовой промышленности» (АО «ДРАГА»), именуемое в дальнейшем Регистратор, в лице __________________________ , действующего на основании _______________________,  с другой стороны,
совместно именуемые Стороны, заключили настоящее  Дополнительное соглашение (далее по тексту – Соглашение) о нижеследующем:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. [bookmark: _GoBack]Настоящее Соглашение определяет условия и порядок оказания Регистратором услуг по предоставлению Эмитенту программных средств для удаленного доступа к электронному сервису  Регистратора , «Личный кабинет эмитента» (ЛКЭ) (далее – Услуги), а также взаимные права и обязанности Сторон в связи с осуществлением электронного документооборота (далее – ЭДО) через ЛКЭ.
1.2. Условия перехода Сторон к ЭДО, порядок формирования, передачи, приема и обработки электронных документов установлены Правилами электронного документооборота  АО «ДРАГА» (далее – Правила ЭДО) и Правилами Личного кабинета эмитента (далее – Правила ЛКЭ), которые утверждаются Генеральным директором Регистратора.  С момента заключения настоящего Соглашения Эмитент присоединяется к Правилам ЭДО и Правилам ЛКЭ. Обмен электронными документами через ЛКЭ осуществляется с даты подписания Сторонами Акта о начале электронного документооборота по форме Приложения № 2 к  настоящему Соглашению.
1.3. Правила ЭДО и Правила ЛКЭ размещаются в сети Интернет на web-сайте Регистратора (http://www.draga.ru). Стороны, являясь участниками ЭДО в системе электронного документооборота АО «ДРАГА» (далее СЭД ДРАГА), признают действительными все юридические и фактические действия, оформляемые посредством электронных документов (документов в электронно-цифровой форме с электронной подписью) в соответствии с Правилами ЭДО и Правилами ЛКЭ, и соглашаются не оспаривать законность и действительность указанных действий только на том основании, что они совершены на основании документов, представленных в электронной форме.
1.4. Стороны соглашаются использовать сертификаты ключей проверки электронной подписи, изготовленные Удостоверяющим центром ООО «КРИПТО-ПРО», для обеспечения конфиденциальности и подлинности электронных документов в СЭД ДРАГА.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Регистратор обязан:
2.1.1.  В порядке, предусмотренном Правилами ЭДО и Правилами ЛКЭ, обеспечить подключение Уполномоченных лиц Эмитента к СЭД ДРАГА и возможность осуществлять обмен электронными документами с использованием в  полном объеме функций сервиса ЛКЭ, предусмотренных Правилами ЛКЭ, а также обеспечить доступ к Услугам.
2.1.2.  Консультировать Уполномоченных лиц Эмитента по вопросам практического использования СЭД ДРАГА.
2.1.3.  Обеспечивать непрерывное предоставление Услуг в рабочие дни, в том числе функционирование ЛКЭ, за исключением времени, необходимого для проведения профилактических работ в СЭД ДРАГА и резервного копирования данных.
2.1.4.  Устранять произошедшие по вине Регистратора сбои и/или отказы в СЭД ДРАГА не позднее 1 (одного) рабочего дня с момента получения уведомления от Эмитента о возникших сбоях и/или отказах.
2.1.5.  Своевременно извещать Эмитента об изменениях и дополнениях, вносимых в Правила ЭДО и Правила ЛКЭ (порядок определен в п. 6 настоящего Соглашения), или о прекращении их действия (порядок определен в п. 7 настоящего Соглашения).
2.1.6.  Предоставить Эмитенту возможность получения/перевыпуска и использования ключей электронной подписи, сертификатов ключей проверки электронных подписей, в объеме и в соответствии с порядком, определяемым Правилами ЭДО и Правилами ЛКЭ.
2.1.7.  Прекратить оказание Услуг  в случае истечения срока действия доверенностей, указанных п. 2.2.2 настоящего Соглашения, а также в случае отмены Эмитентом  доверенностей, не позднее следующего рабочего дня после получения оформленного в установленном порядке документа об отмене доверенности.
2.1.8.  Соблюдать режим конфиденциальности информации, касающейся паролей, идентификаторов, криптографических ключей, персональных данных, электронных документов Уполномоченных лиц, а также иной конфиденциальной информации Эмитента, которая становится доступной Регистратору в связи с выполнением им своих функций в соответствии с Правилами ЭДО, Правилами ЛКЭ и выполнением обязательств по настоящему Соглашению.
2.2. Эмитент обязан:
2.2.1. [bookmark: _Ref322454972] В течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты подписания настоящего Соглашения выполнить всю совокупность действий, необходимых для:
· подключения к ЛКЭ в порядке, предусмотренном Правилами ЛКЭ;
· присоединения к СЭД ДРАГА, включая предоставление комплекта документов для получения ключей электронной подписи, сертификатов ключей проверки электронных подписей в Удостоверяющем центре в порядке, предусмотренном Правилами ЭДО.
2.2.2.  Предоставить Регистратору доверенности на Уполномоченных лиц Эмитента для осуществления ЭДО в СЭД ДРАГА и получения услуг ЛКЭ.
2.2.3.  Выполнять решения и требования Регистратора, касающиеся ЭДО.
2.2.4.  Выполнять требования по плановой смене криптографических ключей, своевременно уведомлять Регистратора о компрометации криптографических ключей, а также соблюдать требования по обеспечению безопасности информации, установленные в Правилах ЭДО и Правилах ЛКЭ.
2.2.5.  Своевременно и в полном объеме оплачивать Услуги в соответствии  с настоящим Соглашением.
2.2.6.  Своевременно информировать Регистратора о прекращении действия доверенностей, указанных п. 2.2.2 настоящего Соглашения.
2.2.7.  Подписать Акт о начале электронного документооборота по форме Приложения № 2 к  настоящему Соглашению  не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента получения ключа электронной подписи и сертификата ключа электронной подписи.

2.3. Регистратор имеет право:
2.3.1.  В одностороннем порядке вносить изменения, дополнения в Правила ЭДО и Правила ЛКЭ, а также прекращать их действие.
2.3.2. В одностороннем порядке вносить изменения в программное обеспечение, обеспечивающее ЭДО, в СЭД ДРАГА и предоставление Услуг.
2.3.3. Требовать от Эмитента осуществления ЭДО в соответствии с Правилами ЭДО и Правилами ЛКЭ.
2.3.4. Приостанавливать доступ Эмитенту к СЭД ДРАГА и Услугам в случае нарушения Эмитентом условий настоящего Соглашения, с уведомлением его о причинах приостановления доступа.
2.3.5. При необходимости приостанавливать ЭДО и предоставление Услуг для проведения технологических регламентных работ.
2.3.6. Не осуществлять ЭДО до даты подписания Акта о начале электронного документооборота в системе Личный кабинет эмитента АО «ДРАГА».
2.3.7. Осуществлять иные права, возникающие в соответствии с Правилами ЭДО и Правилами ЛКЭ.
2.4. Эмитент имеет право:
2.4.1. Изготавливать на основании электронных документов, полученных от Регистратора, копии электронных документов на бумажном носителе, заверять их оттиском печати и подписью уполномоченного лица Эмитента для предоставления третьим лицам.
2.4.2. Получать от Регистратора консультации по вопросам практического использования программно-технических средств СЭД ДРАГА.
2.4.3. Осуществлять иные права, возникающие в соответствии с Правилами ЭДО и Правилами ЛКЭ.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ РАСЧЕТОВ
3.1. Эмитент оплачивает оказанные Услуги по тарифам, указанным в Приложении 1 к настоящему Соглашению.
3.2. [bookmark: _Ref322460316]Датой начала оказания услуг считается дата подписания Акта о начале электронного документооборота в системе Личный кабинет эмитента АО «ДРАГА» (Приложение №2).
3.3.  Оплата Услуг осуществляется Эмитентом ежеквартально, не позднее 15 (пятнадцатого) числа месяца, следующего за  отчетным кварталом.
3.4. Услуги Регистратора считаются принятыми Эмитентом, если Регистратор в течение 15 (пятнадцати) дней с момента направления Эмитенту подписанного Регистратором Акта об оказании услуг не получил мотивированный отказ в приеме услуг Регистратора.
3.5. Если Услуги Регистратора оказывались в течение неполного квартала, их стоимость рассчитывается пропорционально, исходя из количества  календарных дней, в течение которых Услуги предоставлялись.
3.6. При просрочке платежа Эмитенту может быть предъявлено требование об уплате неустойки в размере 0,1 (ноль целых одна десятых) процента от несвоевременно оплаченной суммы,   за каждый день просрочки, но не более суммы платежа по каждому счету.
3.7. В случае просрочки оплаты счета Эмитентом более чем на 6 (шесть) календарных месяцев со дня выставления счета Регистратор имеет право приостановить оказание Услуг до полного исполнения Эмитентом обязательств по оплате.
3.8. Стоимость услуг по настоящему Соглашению, установленная в Приложении 1, может быть изменена Регистратором в сторону увеличения в одностороннем порядке не чаще одного раза в год на величину, соответствующую официальному индексу потребительских цен (инфляция), публикуемому Государственным органом статистики.
3.9. Стоимость услуг Регистратора, оказываемых в рамках лицензируемой деятельности, и указанная в Соглашении, не подлежит налогообложению налогом на добавленную стоимость в соответствии с пп. 12.2 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Каждая из Сторон несет ответственность в случае:
· невыполнения или ненадлежащего выполнения обязанностей по настоящему Соглашению;
· различия информации, содержащейся в электронном документе, и его копии на бумажном носителе, подписанной уполномоченным представителем Стороны собственноручно и заверенной оттиском печати Стороны;
· различия информации, содержащейся в одном и том же документе, представленных как на бумажном носителе, подписанном уполномоченным представителем Стороны собственноручно и заверенном оттиском печати Стороны, так и в электронной форме;
· несоблюдения требований по обеспечению безопасности информации, установленных  Правилами ЭДО и Правилами ЛКЭ.
4.2. Виновная сторона возмещает другой стороне прямые убытки, возникшие в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения принятых на себя обязательств по настоящему Соглашению.
4.3. При использовании телекоммуникационных каналов связи, принадлежащих организациям, предоставляющим услуги связи, Стороны не несут ответственности за возможные временные задержки при доставке электронных документов, произошедшие не по их вине.

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему Соглашению, если ненадлежащее исполнение Сторонами обязательств вызвано наступлением обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Соглашения, или в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли предвидеть или предотвратить.
5.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить обязательства по настоящему Соглашению в силу наступления обстоятельств непреодолимой силы, обязана незамедлительно сообщить другой Стороне о начале, изменении масштаба, характера и прекращении действия обстоятельств, воспрепятствовавших выполнению установленных настоящем Соглашением обязательств.
5.3. Неуведомление или несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает соответствующую Сторону права на освобождение от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Соглашению по причине указанных обстоятельств. Факт наступления и прекращения обстоятельств непреодолимой силы документально подтверждается соответствующими государственными организациями.
5.4. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок выполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.
5.5. Обязанность доказывать существование обстоятельств непреодолимой силы лежит на Стороне, которая ссылается на их действие.
5.6. По окончании действия  обстоятельств непреодолимой силы Стороны обязуются принять все меры для ликвидации последствий и уменьшения причиненного ущерба.
5.7. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 2 (двух) месяцев, любая из Сторон вправе заявить о прекращении действия настоящего Соглашения.

6. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В СОГЛАШЕНИЕ
6.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению, за исключением изменений и дополнений к Правилам ЭДО и Правилам ЛКЭ, действительны в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
6.2. Изменения и дополнения к Правилам ЭДО и Правилам ЛКЭ вносятся Регистратором в одностороннем порядке. Изменения и дополнения к Правилам ЭДО и Правилам ЛКЭ вступают в силу в сроки, определенные Регистратором.
6.3. Изменения и дополнения к Правилам ЭДО и Правилам ЛКЭ доводятся Регистратором до сведения Эмитента в форме уведомления (информационного сообщения) не позднее 5 (пяти) дней до даты  вступления их в силу. Если изменения и дополнения вызваны изменением законодательства Российской Федерации, иных нормативно-правовых актов, то допускаются меньшие сроки для такого уведомления.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
7.1. Настоящее Соглашение считается заключенным сроком на 1 (один) год и вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами. Соглашение считается пролонгированным на каждый последующий год, если ни одна из Сторон письменно не заявила о своем намерении расторгнуть настоящее Соглашение не менее чем за 10 (десять) дней до окончания его срока действия.
7.2. Любая из Сторон вправе в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть настоящее Соглашение, письменно уведомив другую Сторону о его расторжении. Cоглашение считается расторгнутым по истечении 10 (десяти) дней после получения другой Стороной письменного уведомления Стороны о расторжении Соглашения.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

[bookmark: OLE_LINK4]Споры, которые могут возникнуть между Сторонами при неисполнении условий настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров между ними и в претензионном порядке. Надлежащим способом направления претензии является заказное почтовое отправление по адресу Стороны, указанному в ЕГРЮЛ. Срок рассмотрения претензии – 10 календарных дней с момента ее получения. При не достижении согласия путем переговоров и в претензионном порядке  – споры подлежат разрешению Арбитражным судом г. Москвы в соответствии с  законодательством Российской Федерации.

9. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	9.1. Прекращение настоящего Соглашения не влияет на действительность и/или порядок исполнения документов, подписанных электронной подписью Стороны и полученных другой Стороной до даты прекращения настоящего Соглашения.
	9.2. Эмитент не вправе передавать (уступать) права (требования) по настоящему Соглашению третьим лицам.
9.3. Соглашение является неотъемлемой частью Договора на ведение реестра владельцев ценных бумаг от _________ № __________   и подписано обеими Сторонами с использованием квалифицированной электронной подписи.

10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Эмитент АО «_________»,
Юр. адрес: _____________
Почтовый адрес: _______________
ИНН __________ КПП _________
р/сч __________ в банке ______________
БИК ___________ к/сч ________________

	Регистратор  АО «ДРАГА»
ОГРН 1037739162240
Место нахождения: город Москва
Почтовый адрес: 117420, г. Москва,  ул. Новочеремушкинская, д. 71/32
Телефон: +8 (495) 719-40-44
Факс: +8 (495) 719-45-85
ИНН 7704011964, КПП 772701001
Email: info@draga.ru
ОКВЭД (ОКОНХ): 66.11.3, ОКПО: 40094956, ОКФС: 169, ОКОПФ: 12267
р/с 40702810700000000026 в банке БАНК ГПБ (АО), БИК 044525823, к/с 30101810200000000823

 11. ПОДПИСИ СТОРОН

	ЭМИТЕНТ

	РЕГИСТРАТОР

[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK11]_____________/ _____________/
(подпись)
           М.П.

[bookmark: OLE_LINK12]____________/__________ /
(подпись)
            М.П.

Приложение 1 к Дополнительному соглашению № __
к Договору на ведение реестра владельцев ценных бумаг от ________ № ______

СТОИМОСТЬ УСЛУГИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ СЕРВИСА ЛКЭ

1. Стоимость услуг Регистратора составляет:

	№ п/п
	Наименование услуги
	Стоимость услуг (руб.)

	1.1
	Организация взаимодействия между Эмитентом и Регистратором  в рамках Договора на ведение реестра владельцев ценных бумаг от _______ № ________ с использованием  СЭД ДРАГА посредством электронного сервиса  «Личный кабинет эмитента».

	Абонентская плата в размере _____ (________) рублей 00 коп. рублей в квартал.
 НДС не облагается в соответствии с подп. 12.2) п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации и п.6 Перечня услуг, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2013 г. №761 (без ограничения количества Уполномоченных представителей).

	1.2
	Организация выдачи (повторной выдачи) сертификата ключа электронной подписи СЭД  ДРАГА.
	В соответствии с тарифами, утвержденными АО «ДРАГА».

2. Указанная выше стоимость не включает в себя стоимость услуг по предоставлению информации Эмитенту из реестра акционеров и/или проведению операций по поручению Эмитента в реестре акционеров, которые регулируются нормативными актами РФ, Договором на ведение реестра владельцев ценных бумаг, Тарифами и Прейскурантами, утвержденными Регистратором.

ПОДПИСИ СТОРОН

	ЭМИТЕНТ

	РЕГИСТРАТОР

_________________/ _____________/
(подпись)
           М.П.

_________________/__________ /
(подпись)
            М.П.

Приложение 2 к Дополнительному соглашению № __
к Договору на ведение реестра владельцев ценных бумаг от  ________ № ______

А К Т
о начале электронного документооборота
в системе Личный кабинет эмитента АО  «ДРАГА»

г. Москва						               «____» _____________20____г.

АО «ДРАГА», в лице _____________________________________, действующего на основании ________________, с одной стороны, и   _________________, именуемое далее  – Участник ЭДО, в лице в лице ________________, действующего на основании _____________, в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», составили настоящий АКТ о нижеследующем:
1. Участник ЭДО произвел все необходимые действия для допуска его Уполномоченных лиц к осуществлению электронного документооборота в СЭД ДРАГА,  предусмотренные Правилами ЭДО, Правилами ЛКЭ  и Дополнительным соглашением  № _____от ________________.
1. Тестовый обмен электронными документами через СЭД  осуществлен.
1. Стороны договорились, что с даты подписания настоящего Акта осуществляется электронный документооборот согласно Дополнительному соглашению №  от _______________.
1. Настоящий Акт подписан обеими Сторонами с использованием квалифицированной электронной подписи.

	ЭМИТЕНТ

	РЕГИСТРАТОР

_________________/ _____________/
(подпись)
           М.П.

_______________/__________ /
(подпись)
            М.П.

3